Jakob Breiger Simon Hetling

Disputatio Philosophica De Constitutione Methaphysices

Rostochi[i]: Pedanus, 1619

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn729269116>

Druck Freier  Zugang

F. Breign.
R. U. phil. 1619.

Disputatio Philosophica
DE
CONSTITUTIONE
METAPHYSICES:

Quam
JEHOVE AUSPICIIS DUCTUQ;

IN
Incluta Academia Rostochiensis

Publicè proponunt

M. IACOBUS BREIGERUS
P R Æ S E S

SIMON HETLINGIUS Ostervicensis
R E S P O N D E N S

*In Auditorio Majori ad d. 28. Augusti
horis matutinis.*

R O S T O C H I
Typis exscripsit Joachimus Pedanus,
ANNO M. DC. XIX.

Clarissimo & Praestantissimo viro
Dn. M. JOHANNI NENDORFIO
P. C. Scholæ Goslariensis Rectori &
moderatori meritissimo præceptori olim
suo summopere colendo.

N E C N O N

Prudentia probitate & humanitate conspicuis
V I R I S

Dn. J O H A N. Hassen /

E T

Dn. TILEMANNO Clausen populari:
Civibus Reipubl. Hamburgensis
primarijs.

*Dnn. Fauctoribus Promotoribus aeternum
sufficiendis,*

Hanc disputationem Meta-
physicam.

testificandæ gratitudinis ergo

Dico

Simon Hetlingius
Resp.

Corollaria.

1. Verus usus Philosophiæ non pugnat cum Theologia.
2. Metaphysicam dicere Sapientiam non repugnat illi, qui dicat scientiam.
3. Principia & affectiones Metaphysices negari non possunt, si Scientia esse debeat.
4. Formæ elementorum non sunt Qualitates, sive motrices, sive alteratrices: hæ enim à formis illis fluunt, ut passiones eorum propriæ.
5. Elementa sunt transmutabilia: non tota tamen simul, sed quoad partes: & quodlibet quidem in quodlibet transmutari potest.
6. Duas qualitates in singulis elementis summas esse nemo philosophantium affirmat.
7. Qui dicit temperamentum substantiam, errat.
8. Mores quodammodo sequi temperamentum non negamus.
9. Intellectus considerationis Physicæ est: quantumvis Entia à materia abstracta sint alterius scientiæ.
10. Anima rationalis tota est in toto & tota in qualibet parte corporis.
11. Intellectus suâ naturâ immaterialis & immortalis est.
12. Qui DEUM Quidditative cognosci putant, non errant: Sed tamen veritatem non assequuntur qui DEUM per omnia prædicata essentiæ ejus congrua usq; ad ultimas quasi differentias ab homine cognosci posse arbitrantur.

Orna-

Ornatissimo Juveni

SIMONI HETLINGIO

capiti suo unico charo

Suspensa quamvis montium cacumina
Sinter trecenta, & inter horrentes specus.
Rupesq; vastas; mille cincta & semitis
Ambagibusq; mille, duris sentibus,
Scientiarum, casta queis Virtus, Decus
Rerumq; cunctum præsidet dux Gloria,
Arx celsa: non ætate desunt hâc tamen,
Qui, pervicace fascinati amentia,
Vel melle technis, mille, nequicquam, modis
Vaitare, telluriqu; planæ nobilem hanc
Æquate conati. Ast inanis ô labos!
Conamen eventuq; cassum! Plurimi,
Iguava molliore quos dulcedine,
Imago somni certa transversos agit
Inertia; aut propterva Virgo Cypria
Secusq; fallax; longa duri tædia
Laboris exosi, & viâ septemplici
Conterriti, spernunt eandem Gloriæ
Ædem. Sed ô HETLINGE, magna ter trium
Et cura corq; virginum, dexteraq;
O Gratiarum educte, commercî nihil
His cum tibi. Nam quam potens rerum sitis
Calore pulcro pectus erectum tuum
Quasset, probatum das modo nobis: ubi
Fultus cathedrâ spiritus & ignea
Fortis juventæ provocare robora
Ausis. bonum conamen! Ipse pergito
Litare menti sic bonæ, & si quid tuor,
Te Fama quondam in arduum feret virum
Per ora penna nesciente solviet,

L. Mâ, f.

Hermannus Ernesti Brunovicannus.

Exercitationum Metaphysicarum

PRIMA

DE METAPHYSICES
CONSTITUTIONE.

THESIS I.

Bene C.C Salustius, & profus ad mentem τῶν Δαιμονίων ἀνδρῶν. Animus nobis cum Dijs, corpus cum bellis commune est. Eoq; multo videtur rectius, ingenij, quàm virium opibus, gloriam quærere. Corn. M. Isag. p. 1.

2. Ingenij gloriam cum dicimus, cavetis ventosam illam interpreteris, quæ delirantes concinnat in orbe mortales, uti alijs magis, quàm sibi metipsis de sese credant. Veram intellige, quæ ipsissima & animi & hominis perfectio est ac beatitudo. Non quidem Spiritualis illa, quæ merâ nobis contingit gratiâ divinitus, sed Philosophica isthæc ac Naturalis, cujus exortem esse Studia Sapientiæ ac meliorum literarum neminem ἐκ τῶν τῆς χρευσῆ γῆρας λαβάνων patiuntur.

3. Ecqua verò in re consistat ipsa hæc, si quæris, ex Corn. Mart. respondebo; in Intellectione, sive ἐν τῇ τῆς ἀληθείας Γνωσει; ἐν τῇ Πηγεσίδει.

4. Voces hæc Alex. Aphrod. sunt, quem sequimur in eorumdem usu: immò & rei sensu: erroneò, si eos spectes, quos Epicuri de grege porcos veris exprimere umbris volupe; & istam mortallium intuearis turbam, cui curæ cordiq; nihil, nisi quod πρὸς τὰ ἀλφίστα, ad machinas, ut inquit Scal. farinarias conficiendas, ad lucellum parandum faciat: probò verò, si τῆς (placet repetere vocem) δαιμονίως ἀνδρας.

γ. Divi-

5: Divinos inquam viros, priscae sapientiae ac prudentiae candidatos, quos jure rationibus persuasi sequimur, quibus de meliore luto finxit praecordia Jupiter. Aristotelis exemplo; apud quem *παλαιῶν λόγων* mentio honorifica, & autoritas prima: cui *ἀμείωτον τὸ πρῶτον* 1. Metaph. §. 15. Furij monitu apud Macrobi. l. 2. Saturn. c. 10. qui ad Caeinam, Veritas, ait, nobis semper, si sapimus, adoranda.

6. An, quia persuasum quisq; habere sibi debeat, veteres, ac maximè patrias traditiones esse verissimas? Et homines ut propius abfuerunt ab ortu & divina progenie, hoc etiam meliùs ea, quae vera erant, animadvertisse, credendum Platoni est?

7. Scio; rident nostratem hunc animum novitij scenae Academicæ Actores, juvenilis viæ repertores, quorum tot cernas, etiam solitudine hac, quae est in Musarum aedibus, durante, quot numerare dies solet annulus annuus anni. Hi ut in sphaera ludo simul discimus & mittere & excipere commodè: sic in doctrina accipiunt unâ operâ & mittunt; concipiunt simul ac pariunt. Et hinc nascuntur illis nunc Compendia, mox Systemata &c. Omnia autem novâ, hæctenus inauditâ & elegantî (tamen, si Dis placet) methodo, artificiosissimè, & absolutissimè conscripta.

8. Sed quid ista ad nos? Nihil fateor, si sibi & suis ista velint. Multùm; si bonis artibus funus inducere: si Sexagenarios de ponte deicere; si Sapientiae veterum alumnos, quia tales, exsuccos, exsanguis, & omni eruditione exortes dicere non desierint. Quo in igni illis (Ratum, Kkm, Timpl. alios intelligo) ferrum strenuè, integro seculo fuit. Quo modo? An, inquam dormientes vidisti, majore aliqua noctis tempesta vi è strato in lucem subito protrahi? Satis habent vestem arripere, qua partes necessarias (ita eas vocabant, quâ viri sumus) pudori tegant, coloris aut elegantiae securi. Quo eventu? Ut sæpè Sapientum consulti rescriptam ipsis: Sacrae Musæ, & sacra Musarum limina! Exesse profani. Et Hercules vidimus Academicos, volucres hasce, ut olim ille aves Stymphalicas ex Arcadia, sic ex Consistorio, ex Theatro Philosophico abegisse. Qua de re, nisi Deus nolit, aliàs & sole clarius meridiano.

9. Nunc τὰς δαιμονίας, quos dixi, viros adamasse satis: ut sententiam eorundem de Perfectione & ἁδαιμονία, verè humana repe-

repe-

repetivisse videar. Quam & veram, & eruditam censemus; rationibus ducti, quas nec Heracliti eludat Sophistica, quâ nix potuit nigra fieri; neque ejus acumen solvat, qui Diogenem cornua habere, contra manus luminumque testimonium disputabat. Laert. lib. 6. c. 2.

10. Ecce tibi! Deus omnium rerum finis & mensura. Post Deum homo principe locatur loco, & reliqua omnia propter hunc facta. Antiquum hoc Protagoræ dogma: & probat Aristoteles (Picc. in Isag. vide c. 1) in loco non uno. Verum enim verò ut homo aliarum mensura est: sic à Deo mensuratur. Quare is optimus, & perfectissimus habendus demum homo, qui proximè ad Deum accedit, & ὁμοῖται (Jambl.) ὁμοίεται μάλιστα τῷ θεῷ (Alexand. in 1. Prior. & alibi sapius.)

11. Ὁμοίωσις hæc in quo consistat, nunc vide. Et ne aberres, Deum intuere, quò maximè Deus sit, & in quò divina perfectio. Ubi ne tibi prolixiori (qualis esse hic quis possit non ineptè) face & viatico opus sit, quæ communem meruere assensum, quasi rude dotata jam - olim, præaccepta; inter quæ hoc est, quojus auspicio facilis nobis meta. Bonorum summa duo: θεωρία Veri, & πράξις boni: Hæ (πράξις) humiliores & abjectiores sunt, quàm ut Dei perfectionem constituent: fortasse nec in divinam naturam cadunt, si præsertim Aristot. fides 1. 10. Ethic. Et numquid argumentum voles? Dabo. Virtutes cui competunt, hunc (v. g. hominem, vide Alex.) faciunt meliorem. Quod de Deo dixisse, a non ter & amplius absurdum fuerit? Alex. 1. 4. Quæst. 10.

12. Verùm θεωρία ipsò verbi consiliò (quippe à Deo nomen traxit) satis ostendit, quàm probè Deo tribuatur! Ut verum illud Alex. in proœ. prior. verbum habeamus: τῷ θεῷ συνεχὴς τῆς ἀληθείας ἢ τῆς ἀληθείας θεωρία. Unde nihil proclivius, collectu, quam quod th. 3. diximus, repetivimus th. 9.

13. Argumenta ejus nisi omittam, peccem in Institutum nostri rationem. Et quia tamen in eam decreti hujus Peripatetici ductu ceu janua, non pseudothyro, intromitti poterimus, una complexa dabo thesi, quæ huic loco, etsi deducendo eorundem robori angustior sit, sufficere possint.

14. **Horsum E. illud (1.)** vocabimus, quod ab Arist. in fronte 1. Met. positum, Dn. Corn. p. 2. Isag. repetit: Omnes homines scire naturæ instinctu (Φύσις) desiderant. (2.) Ἀληθείας καὶ τὴν ἰστορίαν καὶ τὸ πᾶν ἀποσκοπεῖν οὐκ ἔστιν ἄλλο ἢ τὸ εἶναι: solus homo ejus capax; quia & ab illis differt. (3.) ligum ejus 1. sensum amor est: qui maximus in eos, qui cognitioni in nobis subserviunt. 2. peregrinatio, quæ jucunda non esset, nisi & multa videre, & discere plura, nobis contingeret. (4.) Et quid naturale magis, atq; oprabilius homini, quam imperare & superiorem esse alijs, sic ut ceteri te audiant, auscultent, tibi obtemperent? At istud est, quod cognitione homo consequitur, & scientia. Fac unâ vehi scaphâ Alexandrum regem, Papam Romanum, Euclionem Plautinum, Thrasionem Terentianum, navigandi rudes alios: & hanc navem medijs hæere sciente Aquilone, in fluctibus: annon præ tota illa & purpurata, & rasa, & avarâ, & grandiloqua turba hominû, cum famâ, tum familiâ ignobilem eligeres regendæ navis peritiâ instructum? In bello cui parere duci milites volunt? nobilissimo an cognitione rei militaris præcellenti? Taceo alia: Taceo 5. totum veterum Aristotelis interpretum, (Alex. Ammon. Them. Philop. Aver. Boeth. Alb. M.) & recentiorum magnam partem chorum, ne malo nobis ac remoræ hic, alijs molestiæ esse incipiam.

15. Est verò Scientia nostra, uti mensuratum aliquod: res & objecta, mensuræ sunt. Horum autem conditio ac natura non una est: undè una etiam omnium rerum Scientia esse non potest; sed plures erunt: inter quas etiam diversitas dabitur, ex objectorum distantia nata: Corn. M. Quâ de prolixam texere orationem hic esto. *πίστευον.*

16. Istud hujus loci maximè est & operæ precium, si cogitemus, Aliam ex Disciplinis hisce esse Universalem; Alias Particulares: quarum Illa de Ente in universum tractet; Cæteras has unam aliquam Entis partem abscindere, qua de considerent. Sic Physicus agit de Ente mobili: Mathematicus de Quanto. Arist. 4. Met. Corn. Arist. Slek.

17. Sed hæcæ posterioris generis Disciplinas, agite nunc bonâ cum veniâ dimittamus; ut ad Universalem rectâ ire liceat: cui

qui sacra facturi certis quibusdam Disputationibus, in publicum
edendis, ut adinstar animi nostri canalis sint, per quem interio-
res mentis conceptus impetu, sed & ordine quodam effundamus.
Vestigia pressuri καὶ δύναμιν Corn. Mart. Arn. Slek. Idq; eâ causa,
quia excellentis ingenij virum plus ego credo affectum senem
esse, quam juvenem. Sicuti in viâ minus errat, qui viâ gnarus: qui
verò hunc pari pede sequitur, improvidè non currit in saxum,
aut pilam: sic in literarum Studijs meliores duces οἱ παροδευμένοι,
& felicius metam attingunt, qui eos sequuntur.

18. Audeamus ergò, & in ostio formosum nostrum insti-
tutum reddituri, sequamur exemplum eorum, qui magnis ædi-
ficijs ideam præmittunt, & imaginem; ut illis, qui sumptus fa-
ciunt vel Spectatores futuri sunt, studij operavè impendendæ
crescat libido. Slek. ille meus Musagetes: sed in re alia.

19. Imò Aristotelis 2. Met. c. 2. t. 15. jussu, qui ἐπισημν
ipsam ἀπόπῳ ἐπισημνῆς distinctam sejunctamq; voluit.

20. Est autem idea ac umbra illa futuri operis, tabellâ hâc
& hic in vestibulo ædium Metaphysicarum, παιδείας (sic Arist.
1. de part. appellat) habitu auctore suspendenda: quam Consti-
tutionis vocabulò aliqui non malè: alij Præcognitorum; plures
Proœmij: plurimè alijs designant nominibus.

21. Continet verò isthæc Constitutio totam artem, univer-
sum opus: sic tamen, ut ipsius artis operisne nihil sit. Cujus
enim quæso partis foret? an Communis? an Propriæ? Neutrius
herclè esse poterit sine vel hujus vel illius injuria. Ergone totam
continet & sic utramq; partem? Id est, quod dixi. Quomodo
verò istud, ut tamen ipsa ars, ipsum opus, non sit supervacuum?
Nempè si pro idea, si pro Delineatione artis habeas. 2. Subjectum
Constitutionis hujus ars & scientia ipsa est. Et in hoc quidem
loco, Metaphysica, cujus essentiam explicabit per definitionem;
divisionem &c. Metaphysicæ autem objectum Ens est, quat.
ens. E. distinctis gaudent Subjectis. B. distincti habitus sunt: &
sic distincta quoq; operâ doceri, scribiq; volunt, ut distinctas ideas
imaginesq; obtineant. Et annon 3. quia ἀπόπῳ ἐπισημνῆς, aue-
rè ejs aliquid est, propterea ἐπισημνῆ non est? Prorsus.

▲ 3

22. Certe-

22. Ceterum Metaphysices voce quam designemus disciplinam, obscurum non est: eam nempe & ejusmodi Scientiam, quæ generali Entis rerumq; cognitioni insitens, ea explicat, quæ reliquis disciplinis omnibus usui quidem sunt, nulli autem harum adscribi possint velut domestica. Slek.

23. Generalia ista quæ sunt, mox & infra patefceret. Nunc vocis (Metaphysices) authorem si inquiramus, fatebitur ab Arist. eam non esse. At verò in Arist. nunc est, & usu trita, atq; perverus. Aded ut vel à Theophrasto, cujus, hoc indice, opus exrat, vel vetustissimis Arist. Interpp. usurpata fuerit: quippe, quam & Plut. habet in Alex. & Aphrod. in Exp. l. 2. & 3. Met. Philop. in princ. super hos libros.

24. Adscribam incunabula ejus? Dicitur ἀπὸ τοῦ μῦθου τῆς Φυσικῆς. Consilio certè; cujus ratio non ita liquida est, abeuntibus hic in diversas Philosophis partes; Alex. Averr. Philop. quibus contraire ausus quondam Albertus. Verùm nos non admodum moramur ista litigia; Sed quicquid litis tamed heic sit, ageris sopiamus. Turbas has vox μῦθου dedit: explicata alijs per post, alijs per super. Et meo judicio, malè pars neutra. Annon enim post Naturalem scientiam inventa? Et quid videtur? anne post eandem discenda Metaphysica? Platoni 7. de Rep. non aliter visum, qui caute admodum & non nisi tricesimo anno auditorem in has intromitti voluit Scholas. Posteriores quod defendat, ipsa Objecti genuina conditio est, qua altissimo & dignissimo loco positum, Physicæ familiam transcendit omnem.

25. Plato, vel ap. hunc Socrates potius, cum Scientiarum hanc aquilam agnosceret, eamq; cerneret θεμελιῶν ἢ πέλας reliquarum esse, & super eas positam velut structuris summis parietum lorica superstruitur; nomen verò idoneum non inveniret, Dialectices vocabulo, timidè inscripsit.

26. Timidè, dixi præeunte Slek. nec fallor. Immo quæso te, quæ in Dialecticam communiter sic ac propriè dictam, descriptio (th. 25.) Platonica cadere potest? Sed & pergit Plato l. dicto, 7. de Rep. Dialecticâ hæc ferè nulla alia fastigij loco superior poni potest. Hæc est, (ut iterum ex 2. de Rep. dicam) quæ reverà barbarico quodam cœno demersum animi oculum, paulatim
arabit

trahit, subtrahitquè; Platonem Academia sequitur; & in eâ Plotinus, alij: qua de re videatur præceptor noster Joh. Slek. disp. 7
Metaph. 1. th. 5. 6. 7. 8. 9.

27. Ad Aristotelis deveniendum Appellationes: quarum pars à Forma, pars ab Officio, à Subjecto item, vel Subjecti aliqua parte, vel etiam à Dignitate ejusdem desumpta. In quibus omnibus singulisq; qui non cernat manifestum præstantiæ utilitatisq; argumentum, quid ad perfectam cœcitatē ei deesse tandem, existimabimus?

28. Sic Primam Philosophiam vocat 1. Phys. c. 9. t. 83. 2. Phys. c. 2. t. 26. VI. Metaph. c. 1. X. Metaph. c. 4. ratione, quam insinuat VI. Met. c. 1. Dicitur 2. Scientia Theologica 1. 6. c. 7. l. 10. c. 7. *ἡγεμονία καὶ ὑμνωσία* 1. Metaph. t. II. Vocatur 3. *ἐπιστήμη τοῦ ὄντος* 4. Met. t. I. Sic 4. Sapientia 1. Met. c. 2. dicitur. 5. *ὑμνωσία* 1. Metaph. c. 2. *ἡγεμονικωτάτη* 2. Met. c. 2. *Κυρία* 1. post. c. 7. *Κυρωτάτη* II. Met. c. 7. Tandem vocat eam absolute Philosophiam 3. Met. c. 2. & Philosophi scientiam 10. Met. c. 3. Quorum nominum rationes & verbo insinuatæ th. 27. & aliàs nobis explicatæ.

29. Disciplinam autem hanc ponendam esse & negari non nisi stultissimè posse, inde à nata philosophia certum fuit. Ecce Thaletem, Pythagoram, Anaxagoram, ceteros antiquissimos Philosophos, quibus frequentem de Ente, uno, vero, bono, principijs, primis causis &c. meditationem fuisse institutam, non obscuram; manifestius autem de Platone & Socrate, quam ut probatione indigeat.

30. E Sophista, & Parmenide id Slek. ostendit eleganter, quem vide: & ex eo etiam hoc nota, Ægyptiorum illam, quæ in Hieroglyphicis, disciplinam meliorem majoreq; sui parte Metaphysicam jure dicendam. Aristotelem si quis prodire hic velit, non calculum tantum nostrati thesi adjicit in toto opere Metaphysico, sed & exemplo probat in fronte 1. Physic. ubi Metaphysicæ indutus habitu, sententiam eorum, qui omnia faciebant unum ens, duobus refellit argumentis, ex multiplici videlicet Entis ratione, & varijs Unius acceptione deductis.